

मॉडल कॉस्ट एस्टीमेट मुख्यमंत्री जल स्वावलम्बन अभियान के अन्तर्गत वृक्षारोपण का मनरेगा से संधारण

20 पौधे हेतु

श्रमिक दर - ₹0 181/-

स्थानीय रूप से उपलब्ध पत्थरो से


प्रथम वर्ष वृक्षारोपण

क.सं	कार्य विवरण	मात्रा	दर	श्रम भाग	सामग्री	कुल राशि
1	पौधो को बाल्टीयो/मटाका से 15 ली. स्थानीय रूप से उपलब्ध पानी पिलाना मय पानी क्य करना एवं परिवहन सहित 8 बार आवश्यकतानुसार।	160	9.58	573	960	1533
2	पौधो की सुरक्षा एवं देखभाल करना। 12 माह	20	प्रोरेटा		7530	7530
3	विविध व्यय (टी एण्ड पी., रस्सी खरीद, बोर्ड इत्यादि)				937	937
	योग			573	9427	10000
	लागत प्रति पौधा					500

नोट :- 1. यह मॉडल कॉस्ट एस्टीमेट मनरेगा के अन्तर्गत 20 पौधों के संधारण हेतु है। संबंधित कार्यकारी एजेन्सी द्वारा स्थानीय परिस्थितियों के अनुरूप कार्य का एस्टीमेट उनके विभाग में प्रचलित बी.एस.आर./वन विभाग के संबंधित संभाग की बी.एस.आर. के अनुसार तैयार किया जावेगा।

2. यह मॉडल कॉस्ट एस्टीमेट समानुपातिक रूप से 150 पौधों तक लागू होगा।

3. 150 पौधों के लिए एक सुरक्षाकमी देय होगा।


(करण सिंह)
उप वन संरक्षक (प्रशासन)
कार्या. प्रधान मुख्य वन संरक्षक
टी. आर. ई. ई. राज., जयपुर

क.सं	कार्य विवरण	मात्रा	दर	श्रम भाग	सामग्री	कुल राशि
1	खड्डे खुदाई हेतु दागबेल करना तथा 0.45x0.45x0.45 मी. साईज के खड्डे खोदना।	5	9.58	47.90		48
2	गोलाई के अन्दर स्थानीय रूप से उपलब्ध पत्थरो से पौधे के चारो तरफ 1 मीटर गोलाई में पत्थर की दीवार रिपेयर करना। 1/3 भाग रिपेयर करना। 20x4.55x0.45x1.20= 49.14 Cmt	16.4	138.86	2274.53		2275
3	पौधो को क्य करना तथा वृक्षारोपण स्थल तक परिवहन करना मय पौधो को भरना एवं खाली करना।	5	47.88	239.40		239
4	पौधारोपित करना-मय कीटनाशक खाद के, पौधे को थैली सहित उपचारित जल से भिगोना, पोलीथीन थैली को काटना एवं अलग करना, पौधे को अलग करना, कंकर आदि निकालकर, खड्डा री-फिल करना, एवं पौधे को रोपित कर उसके चारो ओर मिट्टी को दबाना एवं थांवला बनाना।	5	19.15	95.75		96
5	निंदाई गुडाई करना मिट्टी पलटाई-कम से कम 45 से.मी अर्द्धव्यास तक, थांवला दुरस्त करने एवं फेंसिंग रिपेयर करने सहित। 2 बार	40	10.53	421.20		421
6	पौधो को बाल्टीयो/मटाका से 15 ली. स्थानीय रूप से उपलब्ध पानी पिलाना मय पानी क्य करना एवं परिवहन सहित 6 बार आवश्यकतानुसार।	120	9.58	429.60	720	1150
7	पौधो की सुरक्षा एवं देखभाल करना। 12 माह	20	प्रोरेटा		7530	7530
8	विविध व्यय				742	742
	योग			3508.38	8992.00	12500
	लागत प्रति पौधा					625

नोट :- 1. यह मॉडल कॉस्ट एस्टीमेट मनरेगा के अन्तर्गत 20 पौधों के संधारण हेतु है। संबंधित कार्यकारी एजेन्सी द्वारा स्थानीय परिस्थितियों के अनुरूप कार्य का एस्टीमेट उनके विभाग में प्रचलित बी.एस.आर./वन विभाग के संबंधित संभाग की बी.एस.आर. के अनुसार तैयार किया जावेगा।

2. यह मॉडल कॉस्ट एस्टीमेट समानुपातिक रूप से 150 पौधों तक लागू होगा।

3. 150 पौधों के लिए एक सुरक्षाकर्मि देय होगा।

20
(करण सिंह)
उप वन संरक्षक (प्रशासन)
कार्या. प्रधान मुख्य वन संरक्षक
टी. आर. ई. राज., जयपुर

20 पौधे हेतु

श्रमिक दर - ₹0 181/-

स्थानीय रूप से उपलब्ध पत्थरो से


तृतीय वर्ष संधारण

क्र.सं	कार्य विवरण	मात्रा	दर	श्रम भाग	सामग्री	कुल राशि
1	खड्डे खुदाई हेतु दागबेल करना तथा 0.45X0.45X0.45 मी साईज के खड्डे खोदना।	5	9.58	47.90		48
2	गोलाई के अन्दर स्थानीय रूप से उपलब्ध पत्थरो से पौधे के चारो तरफ 1 मीटर गोलाई में पत्थर की दीवार रिपेयर करना। 1/3 भाग रिपेयर करना। 20x4.55x0.45x1.20= 49.14 Cmt	16.4	138.86	2274.53		2275
3	पौधो को क्य करना तथा वृक्षारोपण स्थल तक परिवहन करना मय पौधो को भरना एवं खाली करना।	5	47.88	239.4		239
4	पौधारोपित करना-मय कीटनाशक खाद के, पौधे को थैली सहित उपचारित जल से भिगोना, पोलीथीन थैली को काटना एवं अलग करना, पौधे को अलग करना, कंकर आदि निकालकर, खड्डा री-फिल करना, एवं पौधे को रोपित कर उसके चारो ओर मिट्टी को दबाना एवं थांवला बनाना।	5	19.15	95.75		96
5	निंदाई गुडाई करना मिट्टी पलटाई-कम से कम 45 से.मी अर्द्धव्यास तक, थांवला दुरस्त करने एवं फेंसिंग रिपेयर करने सहित। 2 बार	40	10.53	421.2		421
6	पौधो को बाल्टीयो/मटाका से 15 ली. स्थानीय रूप से उपलब्ध पानी पिलाना मय पानी क्य करना एवं परिवहन सहित 3 बार आवश्यकतानुसार।	60	9.58	214.8	360	575
7	पौधो की सुरक्षा एवं देखभाल करना। 12 माह	20	प्रोरेटा		7530	7530
8	विविध व्यय				316	316
	योग			3294	8206	11500
	लागत प्रति पौधा					575

नोट :- 1. यह मॉडल कॉस्ट एस्टीमेट मनरेगा के अन्तर्गत 20 पौधों के संधारण हेतु है। संबंधित कार्यकारी एजेन्सी द्वारा स्थानीय परिस्थितियों के अनुरूप कार्य का एस्टीमेट उनके विभाग में प्रचलित बी.एस.आर./वन विभाग के संबंधित संभाग की बी.एस.आर. के अनुसार तैयार किया जावेगा।

2. यह मॉडल कॉस्ट एस्टीमेट समानुपातिक रूप से 150 पौधों तक लागू होगा।

3. 150 पौधों के लिए एक सुरक्षाकर्मी देय होगा।


 (करण सिंह)
 उप वन संरक्षक (प्रशासन)
 कार्या. प्रधान मुख्य वन संरक्षक
 टी. आर. ई. ई. राज., जयपुर

मॉडल कॉस्ट एस्टीमेट मुख्यमंत्री जल स्वावलम्बन अभियान के अन्तर्गत वृक्षारोपण का मनरेगा से संधारण

20 पौधे हेतु

श्रमिक दर - ₹0 181/-

स्थानीय रूप से उपलब्ध पत्थरो से - चतुर्थ वर्ष संधारण

क.सं	कार्य विवरण	मात्रा	दर	श्रम भाग	सामग्री	कुल राशि
1	गोलाई के अन्दर स्थानीय रूप से उपलब्ध पत्थरो से पौधे के चारो तरफ 1 मीटर गोलाई मे पत्थर की दीवार रिपेयर करना। 1/5 भाग रिपेयर करना। 20x64.55x0.45x1.20= 49.14 Cmt	9.83	138.86	1365		1365
2	पौधो की सुरक्षा एवं देखभाल करना। 12 माह	20	प्रोरेटा		7530	7530
3	विविध व्यय				205	205
	योग			1365	7735	9100
	लागत प्रति पौधा					455

मॉडल कॉस्ट एस्टीमेट मुख्यमंत्री जल स्वावलम्बन अभियान के अन्तर्गत वृक्षारोपण का मनरेगा से संधारण

20 पौधे हेतु

श्रमिक दर - ₹0 181/-

स्थानीय रूप से उपलब्ध पत्थरो से - पंचम वर्ष संधारण

क.सं	कार्य विवरण	मात्रा	दर	श्रम भाग	सामग्री	कुल राशि
1	गोलाई के अन्दर स्थानीय रूप से उपलब्ध पत्थरो से पौधे के चारो तरफ 1 मीटर गोलाई मे पत्थर की दीवार रिपेयर करना। 1/5 भाग रिपेयर करना। 20x64.55x0.45x1.20= 49.14 Cmt	9.83	138.86	1365		1365
2	पौधो की सुरक्षा एवं देखभाल करना। 12 माह	20	प्रोरेटा		7530	7530
3	विविध व्यय				205	205
	योग			1365	7735	9100
	लागत प्रति पौधा					455

नोट :- 1. यह मॉडल कॉस्ट एस्टीमेट मनरेगा के अन्तर्गत 20 पौधों के संधारण हेतु है। संबंधित कार्यकारी एजेन्सी द्वारा स्थानीय परिस्थितियों के अनुरूप कार्य का एस्टीमेट उनके विभाग में प्रचलित बी.एस.आर./वन विभाग के संबंधित संभाग की बी.एस.आर. के अनुसार तैयार किया जावेगा।

2. यह मॉडल कॉस्ट एस्टीमेट समानुपातिक रूप से 150 पौधों तक लागू होगा।

3. 150 पौधों के लिए एक सुरक्षाकर्मी देय होगा।

क.सं.	वर्ष	राशि प्रति पौधा
1	प्रथम वर्ष वृक्षारोपण संधारण	500
2	द्वितीय वर्ष संधारण	625
3	तृतीय वर्ष संधारण	575
4	चतुर्थ वर्ष संधारण	455
5	पंचम वर्ष संधारण	455
	योग	2610

(करण सिंह)
उप वन संरक्षक (प्रशासन)
कार्या. प्रधान मुख्य वन संरक्षक
टी. आर. ई. ई. राज., जयपुर